3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 декабря 2021 года                                                              Дело №5-9-
824/2021
                                                                                                               № 05-0824/9/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №53) Слоболинская
И.Е.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, - Горя С.В., защитника Выстреловой Н.С.,
свидетелей ... ...
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, в отношении
Горя Станислава Владимировича, ...
                                                               установил:
Согласно протокола об административном правонарушении  8201 РК 000361, 03
октября 2021 года в г. Симферополь, на пр. Победы, д.226, был остановлен
автомобиль марки ГАЗ 33106 с г.р.з. «...», под управлением Горя С.В., который в
нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их
отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ №369 от 11 мая
2001 года, не имея сопроводительной документации (путевого листа, транспортной
накладной, удостоверения о взрывобезопасности), осуществлял перевозку лома
черного металла в количестве примерно одной тонны, чем совершил
административное правонарушение, предусмотренное статьей 14.26 КоАП РФ.
В судебном заседании Горя С.В. вину не признал, с нарушением не согласился.
Вместе с защитником Выстреловой Н.С. дали пояснения, согласно которым 03
октября 2021 года перевозка металлолома из гаража, владельцем которого является
Горя С.В., до металлобазы осуществлялась на автотранспорте, принадлежащем
отцу привлекаемого лица, наряду с металлоломом перевозился иной бытовой
мусор. Просили прекратить производство по делу в связи с отсутствием события
правонарушения.
Свидетели ... и ... дали аналогичные показания, из которых следует, что 03 октября
2021 года они помогали Горя С.В. погрузить металлолом из принадлежащего его
семье гаража в автомобиль для дальнейшей перевозки на металлобазу.
Заслушав Горя С.В., его защитника Выстрелову Н.С., свидетелей ... и ... исследовав
материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Диспозицией статьи 14.26 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и
черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением
случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2
статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
В силу статьи 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об
отходах производства и потребления» (далее - Федеральный закон №89-ФЗ)
правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения
устанавливаются Правительством Российской Федерации. Физические лица могут
осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при
использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве
собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц
лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной
власти субъектов Российской Федерации. Правила обращения с ломом и отходами
черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской
Федерации.
Согласно требованиям пункта 34 статьи 12 Федерального закона от 04 мая 2011
года №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее - Закон №
99-ФЗ) заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов,
цветных металлов подлежит лицензированию.
Согласно пункту 1 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 № 369 «Об
утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их
отчуждения» настоящие Правила определяют порядок обращения (приема, учета,
хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов
территории Российской Федерации.
Из пункта 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их
отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской
Федерации от 11 мая 2001 года № 369, следует, что транспортировка лома и
отходов черных металлов осуществляется организацией - перевозчиком
(транспортной организацией или юридическим лицом и индивидуальным
предпринимателем), собственным транспортом, которая наряду с
грузоотправителем должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо,
сопровождающее груз, следующими документами: путевым листом, транспортной
накладной, удостоверением о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов
по форме согласно приложению № 3.
Вместе с тем, 04 октября 2021 года в 11 часов 15 минут в г. Симферополь,
пр. Победы, 226, Горя С.В. на автомобиле марки ГАЗ с г.р.з. «...», осуществлял
перевозку лома черного металла массой около 1 тонн, без наличия
сопроводительной документации в нарушение Правил обращения с ломом и
отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением
Правительства РФ №369 от 11 мая 2001 года.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол
от 04 октября 2021 года 8201 № 000361 об административном правонарушении
(л.д.1),  рапорт              (л.д. 2), протокол о доставлении 50ВА № 051638 от 03
октября 2021 года (л.д. 4), протокол осмотра от 03 октября 2021 года с

фототаблицей (л.д. 5-9), сохранную расписку (л.д. 16),  как надлежащие
доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об
административном правонарушении доказано, что Горя С.В. совершил
административное правонарушение, предусмотренное статьей 14.26 КоАП РФ.
Доводы стороны защиты о том, что Горя С.В. как физическое лицо вправе
перевозить на личном транспорте принадлежащий ему лом черного металла, не
соответствуют вышеуказанным положениям  Постановления Правительства РФ
№369 от 11 мая 2001 года, которыми установлен круг лиц, осуществляющий такую
перевозку и требования, предъявляемые к ней.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения,
личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о
том, что Горя С.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде
наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном
санкцией вменяемой статьи.
В соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ, в постановлении по делу об
административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых
вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении
их не применено или не может быть применено административное наказание в
виде конфискации или возмездного изъятия.
При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению
законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность
государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно части 1 статьи 3.7 КоАП РФ, конфискацией орудия совершения или
предмета административного правонарушения является принудительное
безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность
субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
Из материалов дела следует, что в ходе осмотра места происшествия был изъят лом
чёрных металлов общей массой около 1 тонны, при этом документов,
подтверждающих право собственности на него, Горя С.В. представлено не было.
Поскольку указанный лом чёрного металла являлся предметом совершения
административного правонарушения, прихожу к выводу о необходимости его
конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Горя Станислава Владимировича виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему
административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с
конфискацией в доход государства предмета административного правонарушения -
лома чёрных металлов общей массой приблизительно 1 тонна.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60

дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в
законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по
следующим реквизитам: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.
Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия,
Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,
ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике
Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение
Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН
9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет
40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет
04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО
– 35729000; КБК 828 1 16 01143 01 9000 140; постановление №5-9-824/2021.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по
почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по
адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении
вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего
постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы
административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего
административный штраф, к административной ответственности в соответствии с
частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд
г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии
постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского
судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                                        И.Е.
Слоболинская